Nota: de gestis prescriptorum episcoporum Basiliensium nichil reperi scriptum nisi nomina, ut prenotantur, et annos ali-

4. Hs.: Heinrici VI.

12. Hs.: 1320 (XX statt XXV).

1) Bischof Otto regierte nur vom Nov. 1306 bis 1309, wo er auf einer Gesandtschaftsreise zu Clemens V. am 26. Juli zu Sorgues bei Avignon starb; s. Eubel I 132 und Tr. III No. 85, A. 1, ferner O. Roller in B. Zeitschr. f. Gesch. XIII 290 ff. Es mag daher 1311, wie die Hs. hat, entstellt sein aus 1306 oder 1309 (XI aus VI oder IX). — Alles Folgende über Heinrich VII. stammt aus Flor. Temp.

2) Gerhard von Vuippens (zw. Bulle und Freiburg i. S.), ein Neffe Ottos von Grandson, wurde Ende Juli 1309 von Clemens V. zum Bischof ernannt, während das Domkapitel den schon 1296 gegen Peter von Aspelt vorgeschlagenen Dompropst Lütold von Röteln wählte. Ueber diesen Wahlstreit, in welchem über Basel das Interdikt verhängt wurde, und aus welchem Gerhard erst 1312 als Sieger hervorging, s. die Basler Barfüsserchronik, Ausg. v. Lemmens im Archivum Franciscanum Historicum IV 681, auch Tr. III No. 88 und B. Urkb. IV. No. 16, 17 u. 25, ferner Roller a. a. O., S. 292 ff.

3) Er starb am 17. März 1325; s. Tr. III No. 205. Ueber sein Grab s. unten Beil. I.

4) H. Münch von Landskron war am 22. März 1325 vom Domkapitel erwählt, während Graf Johann von Chälou-Arlay am 30. d. Mts. von Benedikt XII. ernannt wurde; s. Basler Barfüsserchronik a. a. O., S. 686. Ueber diesen Streit, der erst 1328 beigelegt wurde, s. Mathias von Neuenburg S. 67, ferner Tr. III No. 223, B. Urkb. IV No. 56—58, 63 u. 67—74, und Thommen, Urkunden z. Schweizergesch. I No. 332, auch unten Beil. I. — Ueber H. Münch s. auch O. Roller in B. Zeitschr. f. Gesch. XIII 344 ff. Er starb am 25. Oct. 1332; s. Jahrztb. d. Domst. bei Tr. III S. 751.

5) Er starb am 23. Mai 1335; s. Eubel I 320.

quorum, quibus presiderunt, et sub quibus summis pontificibus, imperatoribus et regibus Romanorum¹⁾. De subscriptis vero lacius ex lectis, visis et auditis scribam, ut patebit intuenti.

[c] Johannes Senn de Münsingen²⁾, dictus de Bûchegg ex geonologia matris³⁾, episcopus Basiliensis tempore pape Urbani V. et Karoli IV. Romanorum imperatoris et regis Bohemie [anno domini 1356 ante et post]⁴⁾.

Huius episcopi tytilus in libris ecclesie Basiliensis talis est: Homo mansuetus, pius ac zelator pacis, amator cleri et populi, ac tocius episcopatus fortaliciozumque reformator et augustus⁵⁾.

Huius regiminis tempore, anno domini 1356 in die sancti Luce ewangeliste, ecclesia Basiliensis pro magna parte, ac altare maius totaliter, et fere tota civitas Basiliensis per terremotum horribilem ruit. Ipse vero maximis laboribus, expensis et fatigiis prenomiatus episcopus operatus est, ut ecclesia suo sub regimine fuit reparata. Cuius altare summum ipse, sibi astantibus episcopo Citonensi⁶⁾ et abbatibus sancti Blasii⁷⁾ et Beinwiler⁸⁾ monasteriorum Constanciensis et Basiliensis dyocesarum, crastina die sancti Johannis baptiste, que fuit dies dominica, anno domini 1363 cum devocione eximia reconsecravit⁹⁾, reimpositis reliquiis, que in ruina altaris per dei graciarn illese fuerunt reperte, que per Adelborem episcopum, ut subra describitur, imposite fuerunt, consecracione tamen prima per Adelborem facta tempore sancti Heinrici imperatoris ipsius ecclesie remanente¹⁰⁾.

1356
Oct. 181363
Juni 25

5. Hs.: ex geonelia.

11. Am Rde.: Basilea ruit per terremotum.

1) Ueber die diesbezügliche Quelle s. oben S. 96.

2) Münsingen zw. Bern und Thun.

3) Seine Mutter Johanna war des Strassburger Bischofs Berchtold von Bucheck Schwester; s. Tr. III No. 270, A. 2, und vgl. unten Beil. I. Deshalb wird er auch schon in der Handfeste Imers von Ramstein, von 1383, kurzweg »Johannes de Buchegg« genannt; s. B. Urkb. V No. 22.

4) Er regierte seit 1335; s. ebend. III No. 271.

5) Vgl. Jahrb. d. Domst. z. 30. Juni, bei Tr. IV No. 99. Weiteres über ihn s. unten Beil. I.

6) Peter Senn, ein Predigermönch und Titularbischof von Zeitun (jetzt Lamia, in Griechenland), war Bischof Johans Weihbischof. Ueber ihn s. unten Schnitts Wappentafel.

7) Heinrich von Eschenz; s. Wurstisen S. 66.

8) Heinrich II.; s. Müllinen, Helvetia sacra I 70.

9) Ueber diese Weihe diene hier als Quelle vermutlich eine seither verlorne Urkunde, ähnlich derjenigen, welche im Altar vermauert und 1529 bei dessen Abbruch wieder aufgefunden wurde; diese s. unten Beil. 1.

10) Vgl. oben S. 113.

Item rex Cipri protunc intravit Basileam, et ob devocionem episcopi, cleri et populi civitatis Basiliensis mansit in civitate 8 diebus¹⁾, et interfuit dedicacioni et reconciliacioni altaris et ecclesie prescriptorum.

1365
Juni 30 Obiit autem ipse reverendus pater Johannes episcopus⁵ ultima die mensis junii anno domini 1365²⁾, et sepultus est in ecclesia Basiliensi ante altare sancti Ymerii, quod ipse episcopus fundavit et dotavit³⁾. Cui successit episcopus Johannes de Vienna Gallicus, sibi in omnibus omnino contrarius.

1382 Johannes de Vienna Gallicus, episcopus Basiliensis [anno domini 1382 citra]⁴⁾ tempore scismatis et pape Urbani VI. et Wentzeslai Romanorum et Bohemie regis, qui postea a Romano regno per electores imperii fuit depositus. De virtutibus et beneficiis huius episcopi Johannis nichil reperitur scriptum, quia homo litigiosus extitit, non via juris, sed via facti, puta cum gladio, et forsitan animo recuperandi jura et terras ecclesie alienatas. Sed erravit in calculo, quia alienata non recuperavit, sed habita dispersit et perdidit⁵⁾. Movit enim gwerram civitati Basiliensi⁶⁾ cum adjutorio ducis Austrie, qui protunc in istis partibus morabatur⁷⁾. Cui duci dedit pro suo stipendio Minorem Basileam civitatem⁸⁾, cum curia et habitacione sue episcopalis residence⁹⁾, pro triginta milibus florenorum. Item

1) Gleichzeitig mit Peter I. von Cypern war in Basel auch König Waldemar II. von Dänemark. Ueber beide s. Stadthaushalt Basels II 3, ferner Königshofen in Chron. d. d. Städte IX 858, und Wurstisen S. 177.